PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE
LICITACAO PROCESSO

N© 385/2024
O Prefeito Municipal de Portio/RS, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e
de conformidade com a Lei Federal n® 14.133/2021 e alteragdes posteriores, autorizam e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagao:
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO
CONTRATADAS: FOPEG LOCACOES DE GERADORES, CNPJ: 53.120.004/000170.
OBJETO: Locagido de gerador de 25kva, emergencial para a contratagio se fez necesséaria
para o funcionamento do dnibus de coleta de doagfio de sangue do Hemocentro do Estado que

estard em agdo no dia 19/10/2024 no municipio de Portdo.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIIl da Lei Federal n® 14.133 ¢ alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00.

PAGAMENTO: Integral.
PRAZO: Imediato.

DOTACAO ORCAMENTARIA: _
2540 - 333903912000000 - LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - SEMSA

Portio/RS, 16 de setembro de 2024,

DELMAR . Assinado de forma digital par

ﬂDELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 batos: 2024.10.16 12:20:27 0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br

Enderego: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro

Cidade: PORTAO Estado:RS Cep:93180-000

Requerimento

2024/8027

14/10/2024

~ | Processo de Dispensa de Licitagdo

_|CENTRO CEF - 193180-000

“IPORTAO Estado: =[RS

57353 - SECRETARIA DE SAUDE

0

51)35004200

RUA 08 DE OUTUBRO 313

93180-000

RS

Abertura de Dispensa n° 385/2024, solicitagdo 4474/2024, com base legal do artigo 75, VIl da
lei 14.133/21, DESCRIGAO: Locagao de gerador de 25kva JUSTIFICATIVA:Solicitagao

doacao de sangue do Hemocentro do Estado que estara em ag&o no dia 19/10/2024 no
municipio de Port&o.

emergencial para a contratagéo se fez necessaria para o funcionamento do énibus de coleta de

N. Termos
P. Deferimento
Mgnicfpio de Portéo, 14 de outubro de 2024

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Protocolo Geral Emitido por ROQUE PINTO BRATZ
Data de emissdo 14/10/2024, Hora da emisséo 09:32:50 Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT’I:\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2024/4474
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: LOCACAO EMERGENCIAL DE GERADOR PARA MUTIRAO DA
UNIDADE MOVEL DO HEMOCENTRO QUE SERA REALIZADO NO
MUNICIPIO

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a possibilidade de
locacdo emergencial de gerador para mutirdo da unidade movel do
hemocentro que sera realizado no municipio.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial

que cumpre os requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

VIII - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servicos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisi¢ao dos bens necessarios ao atendimento da situag&o
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigcos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contratagdo por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 desta Lei e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do
processo licitatorio, sem prejuizo de




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situacao emergencial.

Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizacdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizagdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situagao e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitacdes e contratos administrativos"”, 82 edigcdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagdo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tramite, submeter a contratacdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizacdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, nao havendo tempo habil
a realizagao do processo licitatério, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da inexisténcia de tempo habil para realizacdo da licitacdo sob pena

de prejudicar a adequada prestacado dos servicos de coleta de sangue.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situagao, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatorio, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é viavel a
contratacdo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos legais que

caracterizam a situagdo em que é dispensavel a licitagdo por seu ¢




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTF\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos
administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacio

emergencial, com base no artigo 75, VIIl, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos
a obrigatoriedade de observancia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciacao para demais

consideracoes.

Portdo, 10 de outubro de 2024.

|

;}!exandre Takeo Sato

(CIpio
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Municipio de Portio
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Solicitagdo de Compra de

Material/Servigos n° 2024/4474

Centro de Custo: 3-SEMSA
Usuério Solicitante: Isabel Nunes (Usudrio: isabel.nunes)
Entidade: Municipio de Portao
__Data de Cadastro: 08/10/2024
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2024 ] 4 10 304 35 2021 4502 333903917000000 MANUTENCAO E CONSERVACAOQ 2540 R$0,00
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
333903800000000 OUTROS SERVICOS DE ) 2614
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Vigilancia Sanitaria
Orgéao: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Fonte de Recurso: Custeio VigitAgncia em SaA®de
Dados Diversos
Local de Entrega / Execucio: SECRETARIA DA SAUDE
Prazo de Entrega / Execugéo: 18/10/2024
Valores do tipo referéncia
Item Despesa Proqgu _Un. Medida QuantlctLde Val.Unitario Val.Total
1 2540 39249 - LOCAGCAO DE GERADOR - 25KVA UN 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -
Complemento e Assinaturas
Descrigdo DESCRICAQ: Locagéo de gerador de 25kva
JUSTIFICATIVA:Solicitacdo emergencial para a contratacdo se fez necessaria para o funcionamento do énibus de coleta de doacdo de sangue do
Hemocentro do Estado que estard em agao no dia 19/10/2024 no municipio.Sendo a empresa a ser contratada a mais préxima na regi&io com o
equipamento compativel com as ligagdes de energia da unidade mével do Hemocentro.Sem o equipamento ndo serd possivel a realizagdo da acdo de
doacdo de sangue no municipio, agio esta que é de extrema importancia para salvar vidas.Segue orcamento em anexo.
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Secretario da Sadde
LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Porto/RS, Setor Secretaria da Satde
HORARIO DE ENTREGA:08h ATE AS 16H
Pagamento em deposito bancério vinculado ac GNPJ do fornecedor;
Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;
Informar em Nota Fiscal o n° da requisi¢ao de empenho ou ordem de compra;
Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.
Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mailiisabel.saude@portao.rs.gov.br
Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004245
Justificativa: DESCRICAO: Locagéo de gerador de 25kva

JUSTIFICATIVA:Solicitagdo emergencial para a contratagao se fez necessaria para o funcionamento do 6nibus de coleta de doagdo de sangue do
Hemocentro do Estado que estard em acao no dia 19/10/2024 no municipio.Sendo a empresa a ser contratada a mais préxima na regiao com o

equipamento compativel com as ligagdes de energia da unidade maével
doagdo de sangue no municipio, agdo estd que e de extrema importancia para salvar vidas.Segue orcamento em anexo,
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Secratdrio da Satide

LOCAL DE ENTREGA:Prefeitura Municipal de Port3o/RS, Setor Secretaria da Salde

HORARIO DE ENTREGA:08h ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancrio vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisicéo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérics em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nota fiscal para o e-mailisabel.saude@portao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)35004245

do Hemocentro.Sem o equipamento nao sera possivel a realizagao da acdo de

é %a%io Beneton = -

Secretario de Satde
Secretaria de Salude

Isabel Nunes
Técnica de Enfermagem
Secretaria de Saude

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes
Data de emissao 08/10/2024, Hora da emisséo 15:18:39

Emitido por Isabel Nunes
Pagina 1de 1
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FOPEG LOCACOES DE GERADORES
NOVA SANTA RITA/RS
53.120.004/0001-70

08/10/2024

Visao geral

1. Descrigdo e Requisitos

= CLIENTE: Municipio de Portdo CNPJ 87.344.016/0001-08
= 01 GERADOR 50 KVA

+ DESLOCAMENTO / TRANSPORTE

o COMBUSTIVEL INCLUSO PARA OPERAGAQ 05 HORAS

« INSTALACAO/DESINSTALATACAO

« TENSAO: CONFORME SOLICITADA

= ATENDIMENTO DURANTE PERIODO DE LOCAGAQ.

2. Datae Local

« Data do servico 18/10/2024 Rua 09 de Outubro, S/N Centro Portao

2. Valores

= VALORTOTAL DA LOCACAO R$2.800,00

FICAMOS A DISPOSICAO PARA QUALQUER DUVIDA.

bLoR  Negooiapd Fses
g ‘ XD

e




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NOMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DA DE ASERTURA
53.120.004/0001-70 06/12/2023
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

FOPEG LOCACOES DE GERADORES LTDA

TITULO 0O ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE

o i ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
oparador

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

EST MARIA CONCEICAO FRAGA 2806 reraery

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UrF
92.480-000 CALIFORNIA NOVA SANTA RITA RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CASTELOC@TERRA.COM.BR (51) 9958-3501/ (0000} 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR}
ik

STUAGAG GADASTRAL DATA DA STUAGAO CADASTRAL
ATIVA 06/12/2023

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ik ik hriricicirick

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 16/10/2024 as 12:12:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FOPEG LOCACOES DE GERADORES LTDA
CNPJ: 53.120.004/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, cu ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricées em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafc Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 15:34:07 do dia 23/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 20/10/2024.

Céddigo de controle da certiddo: 5172.4FEC.26C3.EDC8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 53.120.004/0001-70

Certificamos que, aos 16 dias do més de OUTUBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes e,
a quaiquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ ndo consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, sclicite
documento de identificagao.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nac, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugéo Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo Vv, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual de Ric Grande do Sul ndo impedem
a emissdo de “Certidac Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartdrio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagao:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragéo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintas optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hip6teses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certiddo é vaélida até 14/12/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

hitps://www.sefaz.rs qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 30982419
Autenticagéo: 41301010

AN e




Voltar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 53.120.004/0001-70
| R_azao FOPEG LOCACOES DE GERADORES LTDA
Social:

Endereco; EST MARIA CONCEICAO FRAGA 2806 / CALIFORNIA / NOVA SANTA RITA /
RS / 92480-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:27/09/2024 a 26/10/2024

Certificagdo Numero: 2024092718476192817797
Informacdo obtida em 16/10/2024 12:09:49

A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judicirio do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribuicio de agao
falimentar, concordataria, recuperagdo judicial e extrajudicial em tramitago contra a seguinte
parte interessada:

FOPEG LOCACOES DE GERADORES, CNPJ 53120004000170, Enderego - ESTRADA
MARIA CONCEICAO FRAGA 2806 N SANTA RIA.

16 de outubro de 2024, as 12:13:02

OBSERVAGOES:

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagao, bem como a verificagao de sua
validade no site do Tribunal de Justiga do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http:/fwww tjrs_jus.br, menu Processos e Servigcos / Servicos Processuais / Emisséo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cédigo de controle:
fd612e0166a884849703a019a3d0da83

importante: Esta certidao possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissao.



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FOPEG LOCACQES DE GERADORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 53.120.004/0001-70

Certiddo n®°: 70882144/2024

Expedigdo: 16/10/2024, as 12:16:24

Validade: 14/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que FOPEG LOCACOES DE GERADORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inserito{a) no CNPJ sob o n° 53.120.004/0001-70, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Naclonal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 64Z2-A e B883-A da Consclidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd&oc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacgdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga ccndenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmades perante o Ministério Publice do
Trabalho, Comissdo de Cenciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposi¢do legal, contiver forg¢a executiva.

Buvidas e sugestdes: onadbiitst. fus.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA SANTA RITA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 11332/2024

Contribuinte

Nome/Razdo: 1673661 - FOPEG LOCAGOES DE GERADORES LTDA

CNPJ/CPF: 53.120.004/0001-70

Endereco: RUA MARIA CONCEICAQO FRAGA, 2806

Complemento:

Bairro: CALIFORNIA Cidade: Nova Santa Rita - RS

Finalidade

Fins de Regularidade

Data de Emisséo 16/10/2024 Data de Validade 30 dias 15/11/2024

CERTIFICO que, revendo os langamentos da Secretaria Municipal da Fazenda, neles néo
foram encontrados débitos sobre tributos municipais, no periodo compreendido entre 0 momento da
instalagdo do Municipio e a presente data, em nome do contribuinte acima identificado.

Ressalvado o direito de, a qualquer tempo, a Secretaria Municipal da Fazenda cobrar débitos
anteriores ao fornecimento da presente certiddo negativa de débitos, conforme artigo 220, da Lei
Municipai n® 1221/14.

Certiddo Emitida Via portal

Cédiga verificador para consulta de autenticidade no portal: WGT211201-000-NSKMEZNOVDLZWH-3
Certidao emitida via portal através do site: novasantarita atende.net

IPM Sistemas Lida Identifcador; WGT211201-000-NSKMEZNGVDLZWH-3 18/10/2024 12:24:20
Atardn Net <« WGT v 201304




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Milller
Departamento: Departamento de
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatério de Cotagdo: cotagdo rapida 3078

Pesquisa realizada em 15/10/2024 12:08:39

Relzatério geradn oo dia 15/10/2024 170823 (19 187.111145.154)

Item 1: locag&o de gerador de energia de 50kva com 50 rmetros de uma linha tetrapolar ou 50 metres de conjunto de cabos trifdsices com neutro. a
empresa deverd efetuar a transporte e disponibilizar o gerador com operador e éleo diesel suficiente para um periodo de

PREGOS / QUANTIDADE PREGD TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO

2/2 1 R$ 2.600,00 (un) RS 2.600,00
Prego . ) . Data i
Pabl Identificagsio [ .
 public 01980 Publico Lsitagio e
1 MUNICIPIO DE VERA CRLZ D8661366000106-  07/06/2024 RS 260000 |
1-000194/2024 :
2 PM DE VERA CRUZ §2700-73-2024- 17/05/2024 RS 260000
PRD :
" Valor Unitario RS 260006

[ Meédia dos Precos Obtidos: R§ 260000 |

Valor Global: RS 2.600,00

Detaihamento dos ltens

Itern 1: locagao de gerador de energia de 50kva com 50 metros de uma linha tetrapolar ou 50 metros de conjunto de cabos trifasicos com
neutro. a empresa devers efetuar a transporte e disponibilizar o gerador corn aperador e Sleo diesel suficiente para um periodo de

Prego Estimado: R$ 2.600,00 (un) Média dos Pregos Dbtidos: RS 2.60C,00

Guantidade  Descrigio Chservagio

1 Unidade locagae de gerador de energia de 50kva com 50 metros de uma linha tetrapolar ou 50 metros de conjunto de cabos trifasicos cam n
eutro. 3 empresa devers efetuar a transporte e disponibilizar o gerador com operader e dleo diese! suficiente para um perfudo de ope
raga0 maxima ge 12 horas por digria sem custo adicicnal. a empresa deverd montar e desmontar o gerader e fornecer laudo com ar
t devidamente paga.

Preco {Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 2.500,00

Raisbiric geradc no (M IN102024 §2:06:23 (P 187 131 146.154)
Cocign Yaldacha: CECgQUOY e
g e | com.by ok 113




Orgao: MUNICIPIO DE VERA CRUZ Data: 07/06/2024 07:66
Objeto: Servigo de locagSo de geradores de energia para suprir demandas de Modalidade: Pregao - Eletrdnico
desabastecimento de dgua erm virtude de interrupgBes de energia elétrica. SRR SIM
Descrigio: LOCAGAD DE GERAGOR DE ENEAGIA DE S50KVA COM 50 METROS DE UMA Identificacio: $8661366000106-1-000194/2024
LINHA TETRAPOLAR QU 50 METROS DE CONJUNTO DE CABOS TRIFASICOS Lote/ftem: 1/1
COM NEUTROQ. A EMPRESA DEVERA EFETUAR A TRANSPORTE E A N/A
DISPCNIBILIZAR O GERADOR COM OPERADOR E OLED DIESEL SUFICIENTE '
PARA UM PERIODO DE - LOCAGAO DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KvA COM 50 Homelogacao: 10/06/2024 0000
METROS DE UMA LINHA TETRAPOLAR OU 50 METROS DE CONJUNTO DE Fonte: hitps.//www.gov.br/pnep/pt-br
CABOS TRIFASICOS COM NEUTRO. A EMPRESA DEVERA EFETUAR A Quantidade: 20
TRANSPORTE E DISPONIBILIZAR O GERADOR COM OPERADOR E OLED DIESEL Unidade: DIA (DIA)
SUFICIENTE PARA UM PERIODC DE CPERAGAD MAXMA DE 12 HORAS POR UF RS
DIARIA SEM CUSTO ADICIONAL. A EMPRESA DEVERA MONTAR E DESMONTAR O
GERADCR E FORNECER LAUDO COM ART DEVIDAMENTE PAGA.
CNPJ Razgo Social do Fomecedor Valor da Proposta Final
20.274.575/0001-98 CAMBRIDGE CONSULTORIA E GESTAC DE ATIVOS LTDA R$ 260000
*ENCEDOR*
Prego {Outros Entes Pablicos) 2: Mediana das Propostas Finais RS 2.600.00
Org8o: PM DE VERA CRUZ Data: 17/05/2024 0D:00
Objeto: Locagac de gerador de energia, em cardter emergencial, para suprir demanda de Mmodalidade: Processc de Dispensa
abastecimento de agua emn diversas localidades durante calamidade de enchente SAP: NAQ
conforme decretos estaduais 57596 e 57600/2024 e decreto municipal 7481 de identificagsa: 62700-73-2024-PRD
30.:’04.’%024. Loterttern: 1/1
Descrigdo: LOCAGAD DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVA COM 50 METROS DE UMA e N/A
LINHA TETRAPOLAR OU 50 METROS DE CONJUNTO DE CABOS TRIFASICOS
COM NEUTRO, A EMPRESA DEVERA EFETUAR A TRANSPORTE E Homalogagio: 17/05/2024 00:00
DISPONIBILIZAR O GERADOR COM OPERADOR E OLED DIESEL SUFICIENTE Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpro

PARA UM PERIODO DE - LOCAGAD DE GERADOR DE ENERGIA DE 50KVA COM 50

METROS DE UMA LINHA TETRAPOLAR QU 50 METROS DE CONJUNTO DE Quantidade:
CABOCS TRIFASICOS COM NEUTRO. A EMPRESA DEVERA EFETUAR A Unidade:
TRANSPORTE £ DISPONIBILIZAR O GERADCR COM OPERADCR E OLED DIESEL =

SUFICIENTE PARA LiM PERIODO DE OPERAGAC MAXIMA DE 12 HORAS POR
DIARIA SEM CUSTO ADICIONAL. A EMPRESA DEVERA MONTAR E DESMONTAR O
GERADCR E FORNECER LAUDO COM ART DEVIDAMENTE PAGA.

d/f?p=50500:3::NO::
2

DA

RS

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
10.650.063/0001-47  SEEG SERVICOS DE ENERGIA E GERACAQ LTDA R$ 2.600,00
*VENCEDOR*

Fomlabiic peraca no die 15/10/2024 L0923 (P 167 111,145 150)
Cidign Valucho: QU




Extrato de fontes utilizadas neste relatsrio

ATENGAD - 0 Banco de Pregos é uma solugdo tecnolégica que atende aos parimetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugbes
Normativas, Actrdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e
sites de dominio ampla, o sisterna ndo ¢ considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Portal Nacional de Contratagoes Data: 20/07/2024
Publicas https://www.gov.br/pnep/pt-br Acessar a fonte 18:29:53
agui
2 - Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Data: 15/10/2024
Sul https://partal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3::NO: 12:09.08
Acessar a fonte

aqui

Redaltrio gersac ra dia 15/10/2024 1220023 (P: 167.111.145.154)
- f oyreg

Codipe Validacin plry rols Bl oo 373




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miller

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS
DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 16710772024

Municipio de Portdo - Saldo da Despesa 0123

Municipio de Portao -

.~ Dados da Dotagio
Descrigio:  LOCACAD DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Categoria:  333903912000000

? Orgao: 6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

j Unidade: 4 - FUNDO MUN.DE SAUDE -COTA FEDERAL
Dotagio Principak: 2614 - LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

j Fonte Recurso: 4502 - Custeio VigilACncia em SaAtde

Contabilidade |
Crédito: 38.666,58

Orcamento: 100.000,00

Extraordinario: 6,60
Suplemento: 200.900,00
§ Reduzido: 0.00
i Utilizado: 41.933,42
E Rasarva: 0.00

Total Disponivel: 261.333,42

m" C pras ; T P e SR 8 S AL B B8 RS A5 AE E W & 4 1< S 1< Ao 1t et 12 st e eS8 et Sai e
; Solicitagbes tramitadas sem Licitagio: 0,00

‘ LicitacGes sem OC: 0.60
' OC ndo empenhada: .00

Total Disponivel: 261.333.42



JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Rafael de Almeida, Diretor Geral de Compras e Licitages, em obediéncia ao que
dispGe os artigos 72 e 75 11 da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para locagédo de gerador de 25kva, emergencial para a contratagdo se fez necessaria para o
funcionamento do 6nibus de coleta de doagdo de sangue do Hemocentro do Estado que
estard em agdo no dia 19/10/2024 no municipio de Portdo. Justifica-se a escolha da
contratada FOPEG LOCACOES DE GERADORES inscrita no CNPJ sob n°
53.120.004/0001-70, atrelam-se tanto & justificativa de menor prego, quanto &
habilitagdo e qualificagfio técnica do contratado, além da caracterizagio e comprovagio
da situagio fatica que autoriza a Dispensa por meio de parecer Juridico.

1. Em analise aos presentes autos, observamos os pregos apresentados pela
empresa em comparagio as pesquisas efetuadas no banco de pregos e contratagfo
anterior feito por esta municipalidade esta compativeis com os praticados no mercado.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e nao
apresenta diferenca que venha influenciar na escolha, ficando esta vinculada a
verificacdo da habilitagdo. Além disso, a escolha do Fornecedor se deu principalmente
pela disponibilidade de atendimento.

3. Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e
documentos que instruem o processo de pedido de compra/contratagdo e DECLARA
que nfo possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de amizade com
quaisquer dos socios-administradores da empresa escolhida, firmando o presente
termo de responsabilidade, de livre e espontinea vontade, na presenga da autoridade
superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento
delas.

Portdo, 16 de outubro de 2024.

. Assinado de forma digital
RAFAEL DE AFAEL DE ALMEIDAS2111308072
ALMEIDA:82111308(}7 “Dados: 2024.10.16 12:31:10 -03'00'
Rafael] de Almeida

DIRETOR GERAL DE COMPRAS E LICITACOES



